
PROSEDUR PENGISIAN 

PENYATA EA DAN BORANG NYATA

MAJIKAN
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Pendaftaran Nombor 
Pengenalan Cukai 
Majikan (CP600E)

Pengurusan

Potong & Remit 

PCB / CP38

Pemakluman pekerja 
baharu (CP22)

Pemakluman Pekerja 

Tamat Perkhidmatan  -

Berhenti / Bersara / 

Meninggal dunia 

(CP22A / CP22B)

Pemakluman 
Pekerja 
Meninggalkan 
Malaysia (CP21)

Sedia dan serahkan Penyata EA 
/ EC kepada pekerja –
sebelum/pada 28@29 Feb

Kemuka Data Saraan 

Pekerja kepada 

LHDNM mulai 1 Jan –

25 Feb (e–Data Praisi 

/ e-C.P.8D) 

Menjaga dan 
menyimpan rekod 
selama 7 tahun

Kemuka Borang E 
kepada LHDNM 
sebelum 31 Mac

09

10

ROADMAP MAJIKANTANGGUNGJAWAB
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1
2

PENDAPATAN YANG LAYAK DICUKAI

PERNIAGAAN PENGGAJIAN

2
FAEDAH 
DIVIDEN 

DISKAUN

5

SEWA, 
ROYALTI, 
PREMIUM

PENCEN, 
ANUITI, 

BAYARAN 
BERKALA

KEUNTUNGAN 
LAIN

3 4 6

Seksyen 4(a) Seksyen 4(b) Seksyen 4(c) Seksyen 4(d) Seksyen 4(e) Seksyen 4(f)

AKTA CUKAI PENDAPATAN 1967
Akta Ini Menguatkuasakan Hal Ehwal Pentadbiran dan Kutipan 
Cukai Pendapatan Ke Atas Individu dan Entiti Yang Mempunyai 

Pendapatan Layak Dikenakan Cukai
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➢SS83(1) (Income Tax Act 1967)- 
Employer shall furnish a return in the 
prescribed form not later than 31 
March in the year immediately 
following the first-mentioned year

SEKSYEN 83 AKTA CUKAI PENDAPATAN 1967

➢Kegagalan mengemukakan Borang E 
dalam tempoh yang ditetapkan adalah 
satu kesalahan di bawah Perenggan 
120(1)(b).

➢ SS83(1A) Employer shall prepare and render 
to his employee a statement of remuneration 
of that employee on or before the last day of 
February in the year immediately following the 
first-mentioned year 

Pengemukaan 

Borang E & CP.8D 
Penyata Saraan 

(Penyata EA/EC) 

➢Boleh dikenakan kompaun tidak kurang daripada RM200.00 dan tidak lebih daripada 
RM20,000.00 atau penjara untuk tempoh tidak melebihi 6 bulan atau kedua-duanya sekali.

➢Kegagalan menyediakan dan menyerahkan
Penyata Saraan (EA/EC) dalam tempoh yang 
ditetapkan adalah satu kesalahan di bawah 
Perenggan 120(1)(d).



AGENDA
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1. PENYATA SARAAN
2. E-DATA PRAISI / e-C.P.8D
3. BORANG NYATA MAJIKAN
4. KESALAHAN & PENALTI
5. HAK & KEWAJIPAN PEMBAYAR CUKAI



PENYATA SARAAN
• C.P.8A – PENYATA EA

• C.P.8C – PENYATA EC
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Penyata gaji / saraan setahun bagi pekerja yang 
bekerja di sektor swasta / kerajaan. 

Penyata Saraan berfungsi untuk memastikan anda 
mengisytiharkan jumlah pendapatan dan 

pengecualian yang betul.

7

Penyata Saraan 
Pekerja SWASTA

Penyata Saraan 
Pekerja  AGENSI 

KERAJAAN

Penyata EA Penyata EC

Apa itu Penyata Saraan?

DEFINISI

“Menyedia dan menyerahkan kepada 
pekerjanya penyata saraan
(statement of remuneration) pada 
atau sebelum akhir bulan 
Februari tahun berikutnya”
Subseksyen 83(1A) ACP 1967
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Mulai Tahun Taksiran 

2016, pendapatan 

kasar pekerja daripada 

penggajian bagi mana-

mana tempoh akan 

dikenakan cukai 

dalam tahun ia 

diterima

Format Borang 

EA/EC boleh didapati 

di dalam borang E / 

Portal LHDNM.   

Majikan tidak perlu 
kemukakan

Borang EA/EC 

kepada LHDNM

Perlu disediakan dan 

diserah kepada 

pekerja               

pada atau 

sebelum akhir 

bulan Februari

Amaun yang perlu 

dinyatakan adalah 

amaun kasar yang 

dibayar kepada pekerja 

dengan penggajiannya 

bagi tahun berakhir 31 

Disember

PENYATA

EA/EC
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KEWAJIPAN MAJIKAN

KEGAGALAN MENYEDIAKAN / 
MENYERAHKAN PENYATA EA KEPADA 

PEKERJA

Denda antara RM200 hingga RM20,000, 
ATAU Penjara tidak melebihi 6 bulan, 
ATAU Kedua-duanya sekali (denda & 

penjara).

Wajib menyediakan dan 
menyerahkan Penyata EA 
kepada pekerja sebelum 

28/29 Februari setiap tahun

PENYATA SARAAN
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FORMAT PENYATA EA / EC
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PENYATA EA PENYATA EC
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STRUKTUR PENYATA EA

✓ Bahagian A : Butiran Pekerja
✓ Bahagian B : Pendapatan Penggajian, Manfaat dan Tempat Kediaman
✓ Bahagian C : Pencen dan lain-lain
✓ Bahagian D : Jumlah Potongan
✓ Bahagian E : Caruman Yang Dibayar Pekerja kepada KWSP / Pencen 

yang 
   Diluluskan / PERKESO

✓ Bahagian F : Jumlah Elaun / Perkuisit/Pemberian/Manfaat yang 
Dikecualikan 

 Cukai
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Bahagian A – Butiran Pekerja
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Pendapatan Penggajian – S. 13
Bahagian B / C
Di bawah subseksyen 13(1) ACP 1967, pendapatan kasar daripada penggajian TERMASUK:
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Rujukan Berkaitan



16

SS13(1)(a) Penerimaan Tunai
Saraan Biasa 

(Dibayar Secara Bulanan)
Saraan Tambahan 

(Tidak Dibayar Secara Bulanan)
✓ Gaji
✓ Upah
✓ Bayaran Kerja Lebih Masa
✓ Tip
✓ Komisen
✓ Elaun
✓ Fi Pengarah
✓ Perkuisit
✓ Saraan Lain Berhubung Dengan 

Penggajian

✓ Bonus atau Insentif
✓ Tunggakan
✓ Skim Opsyen Saham Pekerja
✓ Cukai Yang Ditanggung oleh Majikan
✓ Ganjaran
✓ Pampasan untuk Kehilangan Pekerjaan
✓ Ex-gratia
✓ Komisen
✓ Elaun
✓ Fi Pengarah
✓ Perkuisit
✓ Apa-apa Bayaran Lain Sebagai 

Tambahan
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CP58
• Penyata bayaran insentif berbentuk wang tunai dan bukan wang 

tunai kepada ejen, pengedar atau pengagih (EPP) tertakluk kepada 
Seksyen 83A Akta Cukai Pendapatan 1967.

• EPP = mana-mana orang yang dilantik secara bertulis atau lisan, dan 
syarikat pembayar membuat bayaran insentif kepada ejen, pengedar 
atau pengagih atas jualan produk / perkhidmatan yang dilakukan 
bagi pihak syarikat pembayar.

• Salinan asal Borang CP58 (hardcopy atau softcopy) hendaklah 
disimpan oleh syarikat pembayar bagi tempoh tujuh (7) tahun dari 
akhir tahun kalendar dalam mana bayaran insentif itu dibayar 
kepada EPP untuk tujuan rujukan dan semakan oleh LHDNM.

• EPP hendaklah melaporkan semua bayaran insentif yang diterima di 
dalam e-filing masing-masing.
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CUKAI DITANGGUNG OLEH 
MAJIKAN

• Amaun sepenuhnya atau sebahagian daripada cukai pendapatan pekerja 

boleh dibayar oleh majikan. 

• Tergolong dalam definisi perkuisit dan adalah sebahagian daripada 

pendapatan kasar penggajian di bawah Per. 13(1)(a) ACP. 

PERINGATAN:

• Cukai pendapatan adalah tanggungan kewangan peribadi seorang pekerja. 

• Perjanjian oleh majikan untuk membayar cukai pendapatan seseorang 

pekerja tidak melepaskan pekerja tersebut daripada tanggungan cukai ke 

atas amaun cukai pendapatan yang ditanggung oleh majikan. 

• Apabila seorang pekerja gagal atau tidak mengemukakan BNCP pada 

tarikh ditetapkan, pekerja tersebut telah melakukan kesalahan dan boleh 

dikenakan penalti di bawah SS112(3) ACP.

• Amaun penalti bersama cukai yang dikenakan merupakan cukai yang kena 

dibayar oleh pekerja tersebut. 

• Sekiranya amaun penalti yang dikenakan juga ditanggung oleh 

majikan, jumlah amaun cukai yang kena dibayar oleh majikan (termasuk 

penalti) adalah suatu perkuisit = sebahagian pendapatan kasar penggajian.
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CUKAI DITANGGUNG OLEH 
MAJIKAN

PENGGAJIAN YANG BERTERUSAN PENGGAJIAN YANG DITAMATKAN

• Cukai pendapatan seorang pekerja yang ditanggung oleh 

majikannya bagi suatu tahun asas untuk suatu TT akan diambil 

kira sebagai pendapatan pekerja dalam tahun asas yang 

berikutnya. 

• Seorang pekerja tidak akan dikenakan cukai ke atas manfaat 

ini dalam tahun asas di mana penggajian beliau dijalankan 

kerana manfaat tersebut hanya wujud dalam tahun berikutnya.

Apabila seorang pekerja -

i. meninggalkan atau akan meninggalkan Malaysia dalam tahun asas 

untuk suatu TT;

ii. tidak bermastautin di Malaysia bagi tahun asas untuk TT yang 

berikutnya dan tidak pula memperolehi apa-apa pencen dari 

Malaysia bagi tahun asas tersebut; dan

iii. berhenti menerima pendapatan kasar daripada penggajian dari 

Malaysia apabila tamat tempoh cuti setelah beliau berlepas dari 

Malaysia,

pendapatan penggajian yang boleh diterima untuk tahun berkenaan atau 

bagi tahun asas untuk TT berikutan tahun berkaitan akan dianggap telah 

diterima dalam tahun asas beliau meninggalkan Malaysia.

sambungan…
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GANJARAN

LAYANAN CUKAI ATAS GANJARAN

PENGECUALIAN SEBAHAGIAN PENGECUALIAN SEPENUHNYA
• Mengikut perenggan 25D Jadual 6 ACP 1967 yang

berkuat kuasa mulai Tahun Taksiran 2016,
seseorang pekerja yang menerima wang sebagai
ganjaran:
i) apabila bersara daripada suatu penggajian; atau
ii) atas pemberhentian suatu kontrak penggajian
selain daripada ganjaran yang layak pengecualian
sepenuhnya, adalah layak mendapat pengecualian
sebanyak RM1,000 bagi setiap tahun genap
perkhidmatan.

• Baki ganjaran selepas mengambil kira
pengecualian sebahagian tersebut akan dikenakan
cukai dalam tahun ia diterima [subseksyen 25(1)
ACP 1967].

• Bagi tujuan pengiraan pengecualian sebahagian,
tempoh penggajian dengan syarikat-syarikat lain
dalam kumpulan yang sama TIDAK DIANGGAP
sebagai tempoh penggajian dengan majikan yang
sama.

sejumlah wang yang diterima semasa persaraan / tamat kontrak dan 

dianggap sebagai hadiah untuk perkhidmatan yang lalu
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HK 2.2: Ganjaran

Pengecualian sebanyak RM1,000 bagi setiap tahun genap perkhidmatan
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SS13(1)(b) 
Manfaat Berupa Barangan (MBB)

• MBB = manfaat yang tidak boleh 

ditukar kepada wang. 

• Ianya disediakan bagi pekerja 

oleh majikannya / bagi pihak 

majikannya untuk dinikmati 

secara peribadi oleh pekerja 

tersebut, isteri, keluarga, orang 

gaji, tanggungan-tanggungan 

atau tetamu-tetamu pekerja.

Jenis MBB

Penentuan Nilai MBB

• Kaedah Nilai Ditetapkan

• Kaedah Formula
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SS13(1)(c) - Nilai Tempat Kediaman
• Jika majikan menyediakan tempat tinggal / kediaman bagi pekerjanya, manfaat nilai tempat kediaman yang 

ditentukan akan diambil kira sebagai pendapatan kasar daripada punca penggajian seseorang pekerja.

• Mulai TT2009, bagi tujuan menentukan nilai tempat kediaman, pendapatan kasar pekerja di bawah perenggan 

13(1)(a) TIDAK TERMASUK amaun pendapatan kasar berkaitan dengan hak untuk memperoleh saham dalam 

sebuah syarikat.

KATEGORI PERTAMA KATEGORI KEDUA KATEGORI KETIGA
Premis kediaman bagi pekerja (selain 

daripada pegawai Kerajaan / Badan 

Berkanun) / pengarah urusan:

• Di hotel, asrama atau premis yang 

serupa; atau 

• Premis di ladang, hutan atau di 

kawasan yang tidak dikadarkan (di 

luar kawasan pihak majlis tempatan).

Premis Kediaman bagi seorang pekerja 

(selain daripada pegawai Kerajaan / 

Badan Berkanun) atau

pengarah urusan

Manfaat kediaman bagi pengarah 

syarikat terkawal

NTK = 

3% x Pendapatan Kasar Penggajian 

di Bawah SS13(1)(a)

NTK = 

30% x Pendapatan kasar penggajian 

di bawah SS13(1)(a)

ATAU Nilai Tertentu

Yang Mana Lebih Rendah

NTK =

Nilai Tertentu Premis Kediaman 

Yang Disediakan
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SS13(1)(d) 
Bayaran balik daripada Kump. Simpanan 
Wang / Pencen Yang Tidak Diluluskan

Selain daripada KWSP, terdapat

majikan yang menubuhkan skim 

pencen atau kumpulan wang 

simpanan sendiri di mana pihak 

majikan dan pekerja mencarum. 

Permohonan untuk mendapatkan 

kelulusan bagi penubuhan suatu 

skim pencen atau kumpulan wang 

simpanan adalah di bawah

Seksyen 150 ACP untuk kelulusan 

Ketua Pengarah LHDNM

Kelulusan yang diberikan oleh 

KPHDN boleh dibatalkan secara 

kebelakangan atau sebaliknya, jika

didapati skim tersebut tidak

menepati syarat-syarat yang 

ditetapkan.

Jika dibatalkan oleh KPHDN, 

caruman majikan yang diterima 

oleh pekerja sama ada sebelum 

atau selepas tamat penggajian

merupakan pendapatan kasar

penggajian di bawah perenggan 

13(1)(d) ACP 1967

Pada kebiasaannya, pekerja 

berhak menerima bayaran balik

termasuk caruman majikan serta 

keuntungan dari tabung tersebut 

pada tarikh persaraan. 

Pendapatan kasar pekerja di 

bawah Perenggan 13(1)(d) ACP 

adalah caruman majikan yang 

dipulangkan kepada pekerja sama 

ada sebelum atau selepas tamat 

penggajiannya



25

SS13(1)(e) Pampasan

LAYANAN CUKAI ATAS PAMPASAN ATAS KEHILANGAN PEKERJAAN

PENGECUALIAN SEBAHAGIAN PENGECUALIAN SEPENUHNYA

Perenggan 15(1)(a)

Keuzuran atau Gangguan kesihatan

Perenggan 15(1)(b)

Pengecualian sebanyak RM10,000 
(RM20,000 bagi tahun 2020 dan 2021) 

untuk setiap tahun lengkap perkhidmatan 
jika penggajian adalah dengan majikan 
yang sama atau dengan syarikat dalam 

kumpulan yang sama

Pampasan = bayaran yang diterima oleh seorang pekerja daripada majikannya akibat 

diberhentikan kerja. Bayaran ini mungkin dibayar sebelum atau selepas pekerja 

diberhentikan.
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HK2.7: Pampasan

Pengecualian sebanyak RM10,000 bagi setiap tahun genap perkhidmatan
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Bahagian D – Jumlah Potongan
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• Potongan Cukai Bulanan (PCB) 
merupakan satu kaedah di mana 
majikan membuat potongan 
daripada pendapatan penggajian 
seseorang pekerja yang layak 
berdasarkan SS107(2) ACP 1967.

• Potongan ini dibuat untuk
mengelakkan seseorang pekerja
daripada terbeban membayar cukai
sekali gus dan meringankan
tanggungjawab pekerja dalam urusan
percukaian.

daripada saraan pekerja bagi 
cukaimenyelesaikan tunggakan 

pekerja

PCB / CP39

Majikan dikehendaki membuat
potongan cukai daripada saraan
pekerjanya pada setiap bulan atau
pada mana-mana bulan mengikut
Kaedah yang ditentukan oleh Ketua
Pengarah

Arahan CP38

Suatu arahan tambahan kepada
majikan untuk memotong cukai

DEFINISI PCB
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KAEDAH-KAEDAH CUKAI PENDAPATAN (POTONGAN DARIPADA SARAAN) 1994

KKCP 1994 PERINCIAN

Kaedah  3 • Majikan  dikehendaki  membuat  potongan  cukai bulanan (PCB) daripada saraan pekerja pada setiap bulan atau 

mana-  mana bulan untuk untuk membayar  anggaran cukai taksiran tahun semasa (PCB).

Kaedah  4 • LHDNM  boleh  mengeluarkan  arahan  kepada majikan  untuk  memotong  saraan  pekerja  bagi  menjelaskan 

tunggakan cukai tahun terdahulu (CP38).

Kaedah 7 • Majikan memotong mengikut ansuran seperti yang diarahkan.

Kaedah  10(1) • Majikan  hendaklah  membuat  bayaran  PCB kepada Ketua Pengarah pada atau sebelum 15 haribulan bulan 

berikutnya (mulai gaji bulan Januari 2015).

• Di bawah kaedah ini juga, majikan mesti memastikan semua maklumat adalah mengikut keperluan LHDNM dan 

format fail semasa menghantar data PCB bulanan.

• Kegagalan majikan mengemukakan maklumat yang lengkap dan tepat seperti di bawah akan menyebabkan bayaran 

PCB dan CP38 tidak akan diproses.

• Maklumat yang diperlukan:

➢ Nama

➢ Nombor Kad Pengenalan

➢ Nombor Passport (untuk warganegara asing)

➢ No Cukai Pendapatan / No Pengenalan Cukai (Tax Identification Number - TIN)

➢ Amaun PCB / CP38

Kaedah 10(3) Majikan hendaklah mengeluarkan Penyata PCB2 (II) yang menunjukkan jumlah potongan daripada saraan kepada 

pekerja.

Kaedah 17 Kesalahan kerana tidak memotong dan meremitkan PCB & CP38 boleh dikenakan penalti.
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Zakat Yang Dibayar Melalui Potongan Gaji 

Jumlah amaun zakat yang telah dibayar oleh pekerja melalui potongan gaji.

1

2
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BORANG TP1 BORANG TP3

• Borang tuntutan potongan dan rebat individu bagi tujuan PCB yang dikemukakan 
kepada majikan sekiranya pekerja ingin menuntut potongan dan rebat dalam bulan 
berkenaan – Kaedah-Kaedah Cukai Pendapatan (Potongan daripada Saraan) 1994 
[P.U.(A) 507/1994]. 

• Pengemukaan TP1 dibenarkan lebih dua kali dalam tahun semasa
• Salinan Borang TP1 (tanpa resit dan dokumen sokongan) perlu diserahkan kepada 

majikan ; majikan hendaklah simpan Borang TP1 untuk tempoh 7 tahun daripada 
tuntutan dibuat; pekerja perlu simpan semua resit dan dokumen berkaitan potongan 
selama untuk tempoh 7 tahun daripada tahun tuntutan dibuat.

• Borang maklumat berkaitan penggajian dengan majikan terdahulu 
dalam tahun semasa bagi tujuan PCB.

• Majikan perlu memastikan pekerja baru untuk melengkapkan TP3 bagi 
mendapatkan maklumat penggajian dan potongan terkumpul daripada 
majikan terdahulu. 

TUNTUTAN POTONGAN OLEH PEKERJA
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Bahagian E – Caruman Pekerja

Caruman yang dibayar oleh pekerja kepada Pertubuhan Keselamatan Sosial

(PERKESO) 

• Nilai caruman yang dibayar kepada PERKESO menurut Akta Keselamatan Sosial 

Pekerja 1969 atau Akta Sistem Insurans Pekerjaan 2017 sekiranya caruman dibuat 

melalui Skim Insurans Pekerjaan (SIP).

• Pelepasan  cukai  bagi  caruman  PERKESO  diperluaskan kepada caruman  pekerja  

melalui  Skim  Insurans  Pekerjaan (SIP)  dan  menaikkan had pelepasan cukai – 

Perenggan 46(1)(n) daripada RM250 ke RM350.

Caruman kepada Kumpulan Wang Simpanan Pekerja (KWSP)

• Jumlah caruman wajib yang telah dibayar oleh pekerja kepada KWSP.
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Bahagian F

Jenis Elaun / Perkuisit / Pemberian / Manfaat Yang Dikecualikan Cukai Yang Perlu Dilaporkan: 
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PENGECUALIAN CUKAI KE ATAS 

ELAUN / PERKUISIT / PEMBERIAN / MANFAAT 

TIDAK TERPAKAI 
JIKA PEKERJA MEMPUNYAI KAWALAN KE ATAS MAJIKANNYA



e-DATA PRAISI / 
e-CP8D

35
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e-DATA PRAISI vs e-C.P.8D

e-Data Praisi e-C.P.8D

Tarikh Pengemukaan
01/01/2025 – 25/02/2025 26/02/2025 hingga ~

Praisi di e-Borang 

Pekerja Ya Tidak

Cara Pengemukaan • e-Data Praisi / e-CP8D

✓ Kemasukan e-DataPraisi 

(secara dalam talian) 

✓ Muatnaik .txt file

• e-DataPraisi / e-CP8D

✓ Kemasukan e-CP8D 

(secara dalam talian) 

✓ Muatnaik .txt file

• Dikecualikan
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tarikh standard umur persaraan ikut 

undang-undang bertulis yang diluluskan 

bagi warganegara @ tarikh tamat permit 

kerja bagi bukan warganegara

Amaun sama seperti 

Bahagian F - Penyata EA
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JENIS ELAUN / PERKUISIT / PEMBERIAN / MANFAAT 

YANG DIKECUALIKAN CUKAI 

YANG PERLU DILAPORKAN – CP8D (BAHAGIAN O)
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JENISELAUN / PERKUISIT / PEMBERIAN / MANFAAT 

YANG DIKECUALIKAN CUKAI 

TETAPI TIDAK PERLU DILAPORKAN – CP8D
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1

2

Tiada limit 
pindaan sehingga 

Tarikh akhir 
pengemukaan
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PINDAAN DATA BAGI C.P.8D



BORANG NYATA MAJIKAN
BORANG E / e-E

43
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www.mytax.hasil.gov.my
> Log Masuk Guna Nombor Kad Pengenalan > Kata Laluan  
> Pilih Peranan Majikan / Wakil Majikan / TAeF
> Perkhidmatan ezHasil
> e-Filing > e-Borang > e-E > Tahun 2024

http://www.mytax.hasil.gov.my/
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Log masuk dengan no TIN majikan dan e-E akan dipaparkan

2024



48Selain Jenis Fail IG, D, J dan TP

Jenis Fail IG, D, J dan TP

Paparan ini akan pop up sebaik sahaja 
e-E dibuka jika majikan masih belum 

menghantar eDataPraisi/eCP8D

Penghantaran e-E adalah WAJIB walaupun 
majikan TIADA PEKERJA

Majikan Khas
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2024

31/12/2024
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2024
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2024



KESALAHAN & PENALTI

53
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KESALAHAN DAN PENALTI
PENEMUAN AUDIT - TIDAK PATUH

❑ Gagal mengemukakan Borang E dalam tempoh
❑ Gagal menyediakan dan menyerahkan Penyata EA / EC 

dalam tempoh
❑ Kurang potong PCB
❑ Gagal potong PCB
❑ Kurang bayar/remit PCB 
❑ Gagal bayar/remit PCB dalam tempoh yang ditetapkan
❑ Hanya mengambilkira gaji sahaja ketika kira PCB
❑ Majikan gagal ambil kira TP1 dan TP3 yang diterima 

daripada pekerja
❑ Guna perisian penggajian gaji berkomputer tidak 

mengikut spesifikasi pengiraan PCB LHDNM
❑ Gagal patuh Arahan Potongan Gaji (CP38)
❑ Gagal kemaskini maklumat pekerja dan majikan
❑ Tidak menghadkan pelepasan KWSP

KOMPAUN
RM 200 Sehingga RM20,000 Atau 

Penjara Sehingga Tempoh 6 
Bulan Atau Kedua-duanya 

Sekali
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KESAN KETIDAKPATUHAN 
CUKAI

✓ Denda, kompaun dan penalti
• Pemfailan lewat, kurang bayar cukai, atau 

ketidaktepatan dalam penyata cukai

✓ Audit cukai dan siasatan cukai
• dipilih untuk audit cukai atau penyiasatan oleh pihak 

berkuasa cukai. Pengauditan ini boleh memakan 
masa, mengganggu dan mungkin memerlukan 
individu dan syarikat menyediakan dokumentasi 
yang luas

✓ Risiko reputasi dan undang-undang
• boleh mengakibatkan kerosakan reputasi, 

kehilangan peluang perniagaan, atau bahkan 
tindakan undang-undang.



HAK & KEWAJIPAN 
PEMBAYAR CUKAI
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HAK DAN KEWAJIPAN 
PEMBAYAR CUKAI

✓ Memberi kerjasama, bersopan, tenang / jangan 
panik.

✓ Memberi bantuan yang munasabah kepada 
pegawai LHDN, membenarkan akses kepada 
semua rekod dan akaun, termasuk akses kepada 
komputer.

✓ Bertindak segera, menyediakan info/dokumen yang 
diperlukan dalam masa yang munasabah.

✓ Pastikan dokumen dan maklumat yang diminta 
oleh pegawai disediakan dengan lengkap.

✓ Jangan tawarkan sebarang hadiah atau ganjaran 
kepada pegawai LHDN

✓ Ejen cukai boleh dilantik untuk membantu.
✓ Pembayar cukai juga boleh mempunyai 

jurubahasa sekiranya diperlukan.
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SESI 

SOAL 

JAWAB
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SEKIAN
TERIMA KASIH
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